esta antigua sección, primero a Distrito Municipal, Ley 163-01 por la que se creó 
la provincia de Santo Domingo y Ley 64-05 dándole la categoría de Municipio. Se 
compone de tres distritos municipales que son Los Cocos (Km. 28), La Guayiga y 
La Cuaba. 

Pedro Brand tiene alrededor de 98, 812 habitantes y una extensión de ciento 
treinta y dos kilómetros cuadrados (132 Km²). con un 30% de clase media baja o 
acomodada y un 70% pobre y pobre muy bajo.  

Está integrado en su zona urbana por el actual poblado de Pedro Brand está 
dividido en sectores o barrios: Barrio Mejoramiento Social Km.28, Barrio Las 
Mercedes Km.25, Barrio Salomé Ureña Km.27, Sector Km 32, Barrio Eduardo